
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Edital de Reabertura nº 45 de 21 de outubro de 2024

Reabertura das inscrições para seleção interna para a formação de cadastro de reserva para Professor

Formador dos cursos de Formação Inicial e Con�nuada (FIC) na modalidade presencial do IF Baiano -

Programa Mulheres Mil

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 423,

de 25/03/2022, publicada no DOU de 28/03/2022, Seção 2, página 17/18, e de acordo com as disposições

con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria

Norma�va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, 

RESOLVE:

1. Reabrir o período de inscrições do Edital nº 40, de 24 de setembro de 2024,contendo as normas referentes a

formação de cadastro de reserva técnica, destinado à contratação, por tempo determinado, de bolsista para
ocupar a função de Professor Formador do Curso de Formação Inicial, na modalidade presencial, do Programa
Mulheres Mil, em consonância com a Lei 12.513 de 26 de outubro de 2011, com a Resolução CD/FNDE nº 62, de
11 de novembro de 2011, com redação dada pela Resolução CD/FNDE n° 04 de 16 de março de 2012, em
conformidade com as Portaria Ministeriais nº 1042, de 21/12/2021 e nº 1152, de 22/12/2015 (que dispõem
sobre a Rede e-TEC BRASIL e Bolsa-Formação – PRONATEC), com o Manual de Gestão da Rede e-Tec Brasil e
Profuncionário, aprovados pela Portaria SETEC/MEC Nº 08, de 15/03/2017.

2. O cronograma passa a vigorar com as seguintes alterações:

ETAPAS PERÍODO

Divulgação do Edital de Seleção Interna 22/10/2024

Período de Impugnação do Edital 23/10/2024

Período de inscrições
24/10/2024 ate

01/11/2024

Lista das inscrições deferidas 04/11/2024

Recurso contra as inscrições Até 05/11/2024

Homologação das inscrições Até 07/11/2024



Divulgação do Resultado Preliminar Até 07/11/2024

Recurso contra Resultado Preliminar Até 08/11/2024

Resultado do recurso Até 11/11/2024

Convocação dos(as) candidatos(as)
aprovados(as)

Até 13/11/2024



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

3. As demais disposições do Edital 40/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 24 de setembro de 2024 e do

Edital de Retificação nº 44/2024 SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 02 de outubro de 2024   , seguem

inalteradas.

Senhor do Bonfim., 21 de outubro de 2024 .

Dê ciência. Publique-se.

(Assinado Eletronicamente)

LILIAN PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA

Diretor-Geral Substituta

Documento assinado eletronicamente por:

Lilian Pereira da Silva Teixeira, Diretora-Geral Substituta - SUBSTITUTO - SBF-DG, em 21/10/2024 17:05:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

620342
bf83f2639c


	Documento assinado eletronicamente por:

